
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Welfare e Politiche Abitative

Servizio:   Servizio Politiche Abitative

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO DI 
VULNERABILITA’ A FAVORE DEGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI SAP DESTINATARI DI 
PROGETTO – IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. REGIONE LOMBARDIA N. XII/1691 DEL 
28/12/2023 - PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FSE+ 2021-2027 – PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE SOCIALE ESO 4.11 – AZIONE K.1 – ESO 4.12 – AZIONE L.1.

Determinazione del Dirigente adottata in data 27/08/2025 n. 1050



Proposta N°: 2025/3618 del 21/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO DI 
VULNERABILITA’ A FAVORE DEGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI SAP 
DESTINATARI DI PROGETTO – IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. REGIONE 
LOMBARDIA N. XII/1691 DEL 28/12/2023 - PROGRAMMA REGIONALE 
LOMBARDIA FSE+ 2021-2027 – PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE ESO 4.11 
– AZIONE K.1 – ESO 4.12 – AZIONE L.1.

LA DIRIGENTE

Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XII/1691 del 28/12/2023 di approvazione dei  modelli  di  servizi 
territoriali  integrati  per  l’attivazione  sociale  e  il  potenziamento  di  servizi  di  accompagnamento 
all’abitare di persone in condizioni di vulnerabilità.

Atteso che con Decreto n 14325 del 27/09/2024 Regione Lombardia emana un Avviso Pubblico per la 
selezione dei progetti di tipo valutativo, a cui possono partecipare, quali soggetti beneficiari, le Aler, i  
Comuni  capoluogo  e  altri  Comuni  caratterizzati  da  specifica  consistenza  di  patrimonio  SAP  e  
contestualmente approva l’elenco dei soggetti pubblici locali ed economici (ALER e Comuni) per la  
presentazione di progetti entro il termine del 31/10/2024.

Dato atto che con D.G.C. n. 300 del 24/10/2024 è stata approvata la partecipazione del Comune di 
Cinisello Balsamo alla procedura ad evidenza pubblica avviata dalla Regione Lombardia in attuazione 
della D.G.R. n. XII/1691 del 28/12/2023 del Decreto n 14325 del 27/09/2024, avente ad oggetto:  
“Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione sociale ESO 4.11 – Azione 
K.1 “Sostegno allo sviluppo e alla diffusione di servizi abitativi” e ESO 4.12 – Azione L.1 “Sostegno a  
percorsi di accompagnamento per le persone a rischio di povertà ed esclusione sociale”. Modelli di 
servizi territoriali integrati per l’attivazione sociale e il potenziamento di servizi di accompagnamento 
all’abitare di persone in condizioni di vulnerabilità”.

Visto il Decreto n. 2134 del 18/02/2025 di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi e i  
relativi  finanziamenti,  che ha sancito l’ammissione e il  conseguente finanziamento del  Comune di 
Cinisello Balsamo pari a complessivi  680.988,40 (CUP_ E74F25000080009).€

Vista la D.G.C. n. 74 del 06/03/2025 con cui è stato approvato lo schema di Atto di adesione e la 
comunicazione di avvio dell'attività.

Vista la D.D. n. 634 del 26/05/2025 con cui sono stati assunti gli accertamenti relativi al finanziamento  
suddetto.

Considerato che Regione Lombardia, attraverso il Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 – 
Priorità 3 – Inclusione sociale - obiettivo specifico ESO 4.12 – azione L.1, intende sostenere i percorsi di 
accompagnamento per  le  persone assegnatarie  di  alloggi  SAP comunali   di  via  Petrella  n  20,  via  
Mozart n 23; via Fosse Ardeatine n 3 e via Fratelli Cervi n 7/9, a rischio di povertà ed esclusione sociale,  
con l’implementazione di misure per l’accesso e il mantenimento dell’abitazione nei casi di fragilità 



economica e sociale e, in particolare, di povertà energetica.

Tenuto  conto  di  quanto  premesso  si  rende  necessario  procedere  alla  realizzazione  di  un  avviso 
pubblico a favore degli inquilini destinatari di progetto.

Visti

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  23  gennaio  2025  n.  6  di  “Approvazione   del 

Documento Unico  di Programmazione (DUP) 2025/2027”;
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  23  gennaio  2025  n.  7  di  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2025/2027”;
• La Delibera di Consiglio Comunale del 27 gennaio 2025 n. 8 di “Approvazione del Bilancio 

Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;
• La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 27 gennaio 2025 “Approvazione PEG 2025-2027”; 
• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso pubblico per l’accesso al Contributo  di Vulnerabilità, anno 
2025,  a  favore  degli  assegnatari  degli  alloggi  SAP  di  proprietà  Comunale  destinatari  di 
progetto  il Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 – Inclusione sociale 
- obiettivo specifico ESO 4.12 – azione L.1, allegato e parte integrante del presente atto;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 non sussiste alcun conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, nei confronti nè del Responsabile del procedimento né del  
Responsabile del Settore;  

3. di dare atto che la presente Determinazione trova copertura al seguente capitolo 1500275 
“progetto vulnerabilita' - programma regionale fse+ 2021/2027- azione l2 - contributi (ff31)”;

4. di dare atto che la scadenza delle obbligazioni è il 31/12/2025;

5. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è Barbara Dal Piaz.

Il Dirigente
DAL PIAZ BARBARA

ALLEGATI - AVVISO CONTRIBUTO DI VULNERABILITA' 2025 (impronta: 
D970D45C2EBED8A428D03A83EE73679FEDD3D3A40AC5BFA3EDBF6D248FFE278D)


